

# Walmart de México y Centroamérica Reporta Cambios en el Consejo de Administración y Resultados del Tercer Trimestre de 2017

Ciudad de México, a 19 de octubre de 2017

## *Cambios en el Consejo de Administración*

**Wal-Mart de México, S.A.B. de C.V. (BMV: WALMEX)** informa a sus accionistas y al público inversionista en general la designación de Scott Price como miembro del Consejo de Administración.

La designación de Scott Price se hizo por el propio Consejo ante la renuncia de Anne Myong, a la que reemplaza, y tiene el carácter de consejero provisional, en los términos de la Ley del Mercado de Valores.

Scott Price se desempeña como Vicepresidente Ejecutivo de Apalancamiento Global para Walmart Internacional, segmento de rápido crecimiento en las operaciones generales de Walmart con más de 6,200 tiendas y más de 774,000 asociados en 27 países fuera de Estados Unidos. Con base en Bentonville, Arkansas, Scott está a cargo de Global Sourcing, Tecnología Internacional, Logística Internacional, Manufactura de Perecederos e iniciativas estratégicas clave para el segmento internacional.

Además de ser Vicepresidente y Director General de Administración, Scott fungió como Presidente y Director General de Walmart Asia de 2014 a 2016. Previo a Walmart, Scott fue Director General de DHL Express Europa y Asia-Pacífico. También fungió como Presidente de DHL Express Japón, el mercado más grande de DHL en la región Asia-Pacífico.

Antes de su colaboración en DHL, Scott estuvo 10 años en Coca-Cola Co., durante los cuales ocupó algunos puestos de liderazgo en Japón y de Director y Gerente Regional en China.

En la actualidad, Scott es Presidente del Consejo del Foro de Cooperación Económica Asia-Pacífico, que es la única asociación estadounidense enfocada exclusivamente en facilitar la aportación del sector privado estadounidense para el proceso de la APEC y 21 países miembros. También es miembro del Consejo Empresarial de La India en Estados Unidos, y del Consejo de Administración de la Facultad de Negocios de Darden en la Universidad de Virginia.

Scott nació en Estados Unidos y es licenciado en Administración de Empresas por la Universidad de Carolina del Norte, en Charlotte. Posteriormente obtuvo las Maestrías en Administración de Empresas y en Estudios Asiáticos en la Universidad de Virginia.

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Wal-Mart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.

19 de octubre de 2017



## Resultados Financieros

El día de hoy **Wal-Mart de México, S.A.B. de C.V. (BMV: WALMEX)** reportó sus resultados financieros obtenidos durante el tercer trimestre del 2017. Los ingresos totales crecieron **7.8%**. El flujo operativo (EBITDA) ascendió a **\$13,356 millones de pesos** lo que representó un **9.8%** del total de ingresos y un incremento del **13.3%** respecto al año anterior.

Los datos más relevantes se presentan a continuación:

Resultados Julio – Septiembre	2017		2016		Crecimiento
	Millones \$	%	Millones \$	%	%
Ventas Netas	135,749		125,875		7.8
Otros Ingresos	1,043		988		5.5
<b>Total Ingresos</b>	<b>136,792</b>	100.0	<b>126,863</b>	100.0	<b>7.8</b>
Costo de Ventas	(105,846)	77.4	(98,348)	77.5	7.6
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>30,946</b>	22.6	<b>28,515</b>	22.5	<b>8.5</b>
Gastos Generales	(20,292)	14.8	(19,248)	15.2	5.4
<b>Utilidad antes de Otros Gastos - Neto</b>	<b>10,654</b>	7.8	<b>9,267</b>	7.3	<b>15.0</b>
Otros Gastos - Neto	(184)	(0.1)	(133)	(0.1)	38.1
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>10,470</b>	7.7	<b>9,134</b>	7.2	<b>14.6</b>
(Gastos) Ingresos Financieros – Neto	(102)	(0.1)	170	0.1	(160.4)
Impuestos	(2,365)	1.7	(2,609)	2.1	(9.3)
<b>Utilidad neta de Op. Continuas</b>	<b>8,003</b>	5.9	<b>6,695</b>	5.3	<b>19.5</b>
Operaciones Discontinuas	674	0.5	3,355	2.6	(79.9)
<b>Utilidad Neta</b>	<b>8,677</b>	<b>6.3</b>	<b>10,050</b>	<b>7.9</b>	<b>(13.7)</b>
<b>Flujo Operativo (EBITDA)</b>	<b>13,356</b>	9.8	<b>11,792</b>	9.3	<b>13.3</b>
UPA (pesos)	0.497		0.575		(13.7)

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Wal-Mart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.

19 de octubre de 2017



<b>Resultados</b> <b>Enero – Septiembre</b>	<b>2017</b>		<b>2016</b>		<b>Crecimiento</b>
	<i>Millones \$</i>	<i>%</i>	<i>Millones \$</i>	<i>%</i>	<i>%</i>
Ventas Netas	402,251		372,057		8.1
Otros Ingresos	2,829		2,830		(0.1)
<b>Total Ingresos</b>	<b>405,080</b>	100.0	<b>374,887</b>	100.0	<b>8.1</b>
Costo de Ventas	(314,359)	77.6	(292,009)	77.9	7.7
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>90,721</b>	22.4	<b>82,878</b>	22.1	<b>9.5</b>
Gastos Generales	(60,651)	15.0	(56,033)	14.9	8.2
<b>Utilidad antes de Otros Gastos - Neto</b>	<b>30,070</b>	7.4	<b>26,845</b>	7.2	<b>12.0</b>
Otros Gastos - Neto	(47)	0.0	(37)	0.0	24.6
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>30,023</b>	7.4	<b>26,808</b>	7.2	<b>12.0</b>
Gastos Financieros – Neto	(426)	(0.1)	(66)	(0.0)	5.4 V
Impuestos	(7,786)	1.9	(7,637)	2.0	2.0
<b>Utilidad neta de Op. Continuas</b>	<b>21,811</b>	5.4	<b>19,105</b>	5.1	<b>14.2</b>
Operaciones Discontinuas	7,475	1.8	3,850	1.0	94.1
<b>Utilidad Neta</b>	<b>29,286</b>	<b>7.2</b>	<b>22,955</b>	<b>6.1</b>	<b>27.6</b>
<b>Flujo Operativo (EBITDA)</b>	<b>38,599</b>	9.5	<b>34,673</b>	9.2	<b>11.3</b>
UPA base 12 meses (pesos)	2.273		1.800		26.3

V = Veces

## Aperturas 2017

### México: 16 unidades

- 15 Bodegas Aurrerá
  - 4 Bodegas Aurrerá
  - 8 Bodegas Aurrerá Express
  - 3 Mi Bodegas
- 1 Walmart

### Centroamérica: 17 unidades

- 13 Tiendas de Descuento
- 2 Bodegas
- 1 Walmart
- 1 Supermercado

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Wal-Mart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.

19 de octubre de 2017



## Capacidad Instalada

m <sup>2</sup> de Piso de Ventas (Al 30 de septiembre de 2017)		
Formato	México	Centroamérica
Bodegas y Tiendas de Descuento	2,696,784	423,614
Walmarts	2,049,363	150,258
Sam's Clubs	1,146,376	
Supermercados	152,514	128,613
Farmacias	2,665	
<b>Total</b>	<b>6,047,702</b>	<b>702,485</b>

## Otros Acontecimientos

En octubre, **Walmart de México y Centroamérica** recibió el Premio Nacional de Logística “Galardón Tameme” en la categoría Pequeña Empresa, por su trabajo colaborativo con Grupo Apícola Texán de Palomeque de Yucatán. Dicha colaboración consiste en que el área de Logística brinde capacitación a pequeños productores en procesos logísticos como manejo correcto de mercancía, proceso de transportación y reportes, así como costos preferenciales en el uso de RPCs (contenedores para frutas y verduras) y servicio Backhaul. Con lo anterior, Grupo Apícola Texán de Palomeque ha incrementado su cobertura de 5 a 176 tiendas a nivel nacional y crecimiento de 450% en sus ventas.

En septiembre, la revista *Fortune* en Estados Unidos publicó el ranking “Las 50 mujeres más poderosas en los negocios a nivel internacional”, en el que Olga González, CFO de **Walmart de México y Centroamérica**, fue incluida. Destaca su liderazgo y el manejo de ingresos por \$29.6 billones de dólares provenientes de los mercados de México y Centroamérica.

## Conferencia de Resultados

El día de hoy a las 3:30 PM (CT), Walmart de México y Centroamérica tendrá su conferencia telefónica sobre los resultados obtenidos en el tercer trimestre de 2017. El acceso al webcast será a través de la página de Internet de relación con inversionistas [www.walmex.mx](http://www.walmex.mx).

Para escuchar solamente el audio deberán marcar 15 minutos antes de que comience la conferencia al +1 (847) 585-4405:

- Para español: Código de acceso 4577 4518
- Para inglés: Código de acceso 4577 4535

La presentación y transcripción del webcast estarán disponibles en español e inglés en nuestra página de Internet.

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Wal-Mart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.

19 de octubre de 2017



## Descripción de la Compañía

WALMEX es una empresa del Sector Comercial, cuyas acciones cotizan en la Bolsa Mexicana de Valores desde el año de 1977. Al cierre de **septiembre de 2017**, operaba **3,076** unidades comerciales:

<b>2,313 México</b>	<b>763 Centroamérica</b>
1,782 Bodegas Aurrerá: 496 Bodegas 335 Mi Bodegas 951 Bodegas Express	514 Tiendas de Descuento 94 Supermercados 28 Walmarts 127 Bodegas
266 Walmarts 161 Sam's Clubs 94 Superamas 10 Farmacias Medimart	

## Claves de Cotización

Bolsa Mexicana de Valores:	Bloomberg:	Reuters:	Programa Patrocinado de ADR's:
Walmex	WalmexV MM WMMVY US	WalmexV.Mx WMMVY.Pk	WMMVY

## Páginas de Internet

Relación con Inversionistas: [www.walmex.mx](http://www.walmex.mx)  
Corporativa: [www.walmartmexicoycam.com.mx](http://www.walmartmexicoycam.com.mx)

De los distintos formatos:

[www.walmart.com.mx](http://www.walmart.com.mx)  
[www.sams.com.mx](http://www.sams.com.mx)

[www.superama.com.mx](http://www.superama.com.mx)

## Contacto

Relación con Inversionistas	Comunicación Corporativa
Pilar de la Garza Fernández del Valle (52-55) 5283-0289 <a href="mailto:Pilar.De@walmart.com">Pilar.De@walmart.com</a>	Gabriela Buenrostro Ortega (52-55) 5283-0237 <a href="mailto:Gabriela.Buenrostro@walmart.com">Gabriela.Buenrostro@walmart.com</a>

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Wal-Mart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.

19 de octubre de 2017



## Anexo 1: Estados de Resultados Trimestrales (millones de pesos) (No auditados)

	I Trimestre					II Trimestre					III Trimestre					IV Trimestre				Acumulado			
	2017		2016		% de Crec.	2017		2016		% de Crec.	2017		2016		% de Crec.	2017		2016		2017		2016	
	\$	% Vtas	\$	% Vtas		\$	% Vtas	\$	% Vtas		\$	% Vtas	\$	% Vtas		\$	% Vtas	\$	% Vtas	\$	% Vtas	\$	% Vtas
Ventas Netas	131,710		122,754		7.3	134,792		123,428		9.2	135,749		125,875		7.8			156,515				528,571	
Otros Ingresos	854		918		(6.9)	932		924		0.8	1,043		988		5.5			982				3,813	
<b>Total Ingresos</b>	<b>132,564</b>	<b>100.0</b>	<b>123,672</b>	<b>100.0</b>	<b>7.2</b>	<b>135,724</b>	<b>100.0</b>	<b>124,352</b>	<b>100.0</b>	<b>9.1</b>	<b>136,792</b>	<b>100.0</b>	<b>126,863</b>	<b>100.0</b>	<b>7.8</b>			<b>157,497</b>	<b>100.0</b>			<b>532,384</b>	<b>100.0</b>
Costo de Ventas	102,824	77.6	96,495	78.0	6.6	105,688	77.9	97,166	78.1	8.8	105,846	77.4	98,348	77.5	7.6			122,891	78.0			414,900	77.9
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>29,740</b>	<b>22.4</b>	<b>27,177</b>	<b>22.0</b>	<b>9.4</b>	<b>30,036</b>	<b>22.1</b>	<b>27,186</b>	<b>21.9</b>	<b>10.5</b>	<b>30,946</b>	<b>22.6</b>	<b>28,515</b>	<b>22.5</b>	<b>8.5</b>			<b>34,606</b>	<b>22.0</b>			<b>117,484</b>	<b>22.1</b>
Gastos Generales	20,008	15.1	17,973	14.5	11.3	20,351	15.0	18,812	15.1	8.2	20,292	14.8	19,248	15.2	5.4			21,801	13.8			77,834	14.6
<b>Utilidad Antes de Otros Ingresos y Gastos - Neto</b>	<b>9,732</b>	<b>7.3</b>	<b>9,204</b>	<b>7.4</b>	<b>5.7</b>	<b>9,685</b>	<b>7.1</b>	<b>8,374</b>	<b>6.7</b>	<b>15.7</b>	<b>10,654</b>	<b>7.8</b>	<b>9,267</b>	<b>7.3</b>	<b>15.0</b>			<b>12,805</b>	<b>8.1</b>			<b>39,650</b>	<b>7.4</b>
Otros Ingresos (Gastos) - Neto	165	0.1	70	0.1	135.4	(28)	(0.0)	25	0.0	(210.4)	(184)	(0.1)	(133)	(0.1)	38.1			(157)	(0.1)			(195)	(0.0)
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>9,897</b>	<b>7.5</b>	<b>9,274</b>	<b>7.5</b>	<b>6.7</b>	<b>9,657</b>	<b>7.1</b>	<b>8,399</b>	<b>6.8</b>	<b>15.0</b>	<b>10,470</b>	<b>7.7</b>	<b>9,134</b>	<b>7.2</b>	<b>14.6</b>			<b>12,648</b>	<b>8.0</b>			<b>39,455</b>	<b>7.4</b>
(Gastos) Ingresos Financieros - Neto	(189)	(0.1)	4	0.0	(49.3) v	(135)	(0.1)	(239)	(0.2)	(43.4)	(102)	(0.1)	170	0.1	(160.4)			(257)	(0.2)			(323)	(0.1)
<b>Utilidad Antes de Impuestos a la Utilidad</b>	<b>9,708</b>	<b>7.3</b>	<b>9,278</b>	<b>7.5</b>	<b>4.6</b>	<b>9,522</b>	<b>7.0</b>	<b>8,160</b>	<b>6.6</b>	<b>16.7</b>	<b>10,368</b>	<b>7.6</b>	<b>9,304</b>	<b>7.3</b>	<b>11.4</b>			<b>12,391</b>	<b>7.9</b>			<b>39,132</b>	<b>7.4</b>
Impuestos a la Utilidad	2,647	2.0	2,739	2.2	(3.4)	2,775	2.0	2,289	1.8	21.2	2,365	1.7	2,609	2.1	(9.3)			2,987	1.9			10,623	2.0
<b>Ut. Neta de Op. Continuas</b>	<b>7,061</b>	<b>5.3</b>	<b>6,539</b>	<b>5.3</b>	<b>8.0</b>	<b>6,747</b>	<b>5.0</b>	<b>5,871</b>	<b>4.7</b>	<b>14.9</b>	<b>8,003</b>	<b>5.9</b>	<b>6,695</b>	<b>5.3</b>	<b>19.5</b>			<b>9,404</b>	<b>6.0</b>			<b>28,509</b>	<b>5.4</b>
Operaciones Discontinuas	69	0.1	180	0.1	(62.0)	6,732	5.0	315	0.3	20.4v	674	0.5	3,355	2.6	(79.9)			992	0.6			4,842	0.9
<b>Utilidad Neta Consolidada</b>	<b>7,130</b>	<b>5.4</b>	<b>6,719</b>	<b>5.4</b>	<b>6.1</b>	<b>13,479</b>	<b>9.9</b>	<b>6,186</b>	<b>5.0</b>	<b>117.9</b>	<b>8,677</b>	<b>6.3</b>	<b>10,050</b>	<b>7.9</b>	<b>(13.7)</b>			<b>10,396</b>	<b>6.6</b>			<b>33,351</b>	<b>6.3</b>
Participación no controladora	-		1	0.0	(100.0)	-		1	0.0	(100.0)	-		1	0.0	(100.0)			(4)	0.0			(1)	0.0
Participación controladora	7,130	5.4	6,718	5.4	6.1	13,479	9.9	6,185	5.0	117.9	8,677	6.3	10,049	7.9	(13.7)			10,400	6.6			33,352	6.3
<b>EBITDA</b>	<b>12,778</b>	<b>9.6</b>	<b>11,872</b>	<b>9.6</b>	<b>7.6</b>	<b>12,466</b>	<b>9.2</b>	<b>11,008</b>	<b>8.9</b>	<b>13.2</b>	<b>13,356</b>	<b>9.8</b>	<b>11,792</b>	<b>9.3</b>	<b>13.3</b>			<b>15,476</b>	<b>9.8</b>			<b>50,149</b>	<b>9.4</b>
<b>Utilidad por acción (en pesos)</b>	<b>0.408</b>		<b>0.385</b>		<b>6.0</b>	<b>0.772</b>		<b>0.354</b>		<b>118.1</b>	<b>0.497</b>		<b>0.575</b>		<b>(13.7)</b>			<b>0.596</b>				<b>1.910</b>	

v = Veces

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Wal-Mart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.

19 de octubre de 2017



**WAL-MART DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS**  
**ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA**

Miles de pesos

	<u>Septiembre 30,</u> <u>2017*</u>	<u>Diciembre 31,</u> <u>2016</u>
<b><u>Activos</u></b>		
Activos circulantes:		
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 26,444,117	\$ 27,975,536
Cuentas por cobrar – neto	7,611,874	9,817,878
Inventarios	57,547,667	53,665,239
Pagos anticipados y otros	766,591	935,125
Activos mantenidos para la venta	-	11,628,894
	<hr/>	<hr/>
Suman activos circulantes	92,370,249	104,022,672
Activos no circulantes:		
Inmuebles y equipo – neto	129,371,164	134,034,410
Propiedades de inversión	5,180,826	2,315,193
Activos intangibles	36,478,665	41,339,532
Activos por impuestos diferidos	5,637,978	4,699,729
Otros activos no circulantes	1,530,812	1,518,766
	<hr/>	<hr/>
Suman activos	<u>\$ 270,569,694</u>	<u>\$ 287,930,302</u>
<b><u>Pasivos y capital contable</u></b>		
Pasivos a corto plazo:		
Cuentas por pagar a proveedores	\$ 64,006,215	\$ 65,557,689
Otras cuentas por pagar	27,525,473	17,455,165
Impuestos por pagar	5,139,250	6,992,426
Pasivos relacionados con activos mantenidos para la venta	-	3,951,542
	<hr/>	<hr/>
Suman pasivos a corto plazo	96,670,938	93,956,822
Pasivos a largo plazo:		
Otros pasivos a largo plazo	19,663,885	14,778,703
Pasivos por impuestos diferidos	8,564,380	10,483,437
Beneficios a los empleados	1,708,151	1,685,324
	<hr/>	<hr/>
Suman pasivos	126,607,354	120,904,286
Capital contable:		
Capital social	45,468,428	45,468,428
Reserva legal	9,104,745	9,104,745
Utilidades acumuladas	76,734,658	90,545,819
Otras partidas de utilidad integral	15,334,558	24,374,531
Prima en venta de acciones	3,467,490	3,108,097
Fondo para el plan de acciones al personal	( 6,147,539)	( 5,575,604)
	<hr/>	<hr/>
Suma capital contable	143,962,340	167,026,016
	<hr/>	<hr/>
Suman pasivos y capital contable	<u>\$ 270,569,694</u>	<u>\$ 287,930,302</u>

\*No auditado

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Wal-Mart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.

19 de octubre de 2017



**WAL-MART DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS**  
**ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRALES**

Miles de pesos  
(No auditados)

	<b>Periodo de nueve meses que terminó el 30 de septiembre de</b>	
	<b>2017</b>	<b>2016</b>
Ventas netas	\$ 402,250,863	\$ 372,056,614
Otros ingresos	2,829,015	2,830,677
Total ingresos	405,079,878	374,887,291
Costo de ventas	( 314,358,781)	( 292,009,314)
Utilidad bruta	90,721,097	82,877,977
Gastos generales	( 60,651,135)	( 56,032,968)
Utilidad antes de otros productos y gastos	30,069,962	26,845,009
Otros productos	726,898	472,272
Otros gastos	( 773,472)	( 509,660)
Utilidad de operación	30,023,388	26,807,621
Ingresos financieros	963,188	1,032,588
Gastos financieros	( 1,389,476)	( 1,098,494)
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	29,597,100	26,741,715
Impuestos a la utilidad	( 7,786,222)	( 7,636,796)
Utilidad neta de operaciones continuas	21,810,878	19,104,919
Utilidad neta de operaciones discontinuas	7,474,618	3,850,559
Utilidad neta consolidada	<u>\$ 29,285,496</u>	<u>\$ 22,955,478</u>
Otras partidas de utilidad integral:		
<u>Partidas que pueden reclasificarse posteriormente a resultados:</u>		
Resultado por conversión de monedas extranjeras	\$ ( 9,039,973)	\$ 6,330,268
Utilidad integral	<u>\$ 20,245,523</u>	<u>\$ 29,285,746</u>
<u>Utilidad neta atribuible a:</u>		
Participación controladora	\$ 29,285,496	\$ 22,952,191
Participación no controladora	-	3,287
	<u>\$ 29,285,496</u>	<u>\$ 22,955,478</u>
<u>Utilidad integral atribuible a:</u>		
Participación controladora	\$ 20,245,523	\$ 29,282,459
Participación no controladora	-	3,287
	<u>\$ 20,245,523</u>	<u>\$ 29,285,746</u>
Utilidad básica por acción de operaciones continuas atribuible a la participación controladora (en pesos)	<u>\$ 1.249</u>	<u>\$ 1.094</u>
Utilidad básica por acción atribuible a la participación controladora (en pesos)	<u>\$ 1.677</u>	<u>\$ 1.314</u>

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Wal-Mart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.

19 de octubre de 2017





**WAL-MART DE MÉXICO, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS****ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO**

Miles de pesos  
(No auditados)

	Periodo de nueve meses que terminó el 30 de septiembre de	
	2017	2016
<b><u>Actividades de operación</u></b>		
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	\$ 29,597,100	\$ 26,741,715
<b><u>Partidas relacionadas con actividades de inversión:</u></b>		
Depreciación y amortización	8,575,984	7,865,263
Pérdida por bajas de inmuebles, equipo y deterioro	152,592	330,134
Gasto de compensación por opciones de acciones	203,637	217,935
Intereses a favor	( 734,907)	( 413,067)
<b><u>Partidas relacionadas con actividades de financiamiento:</u></b>		
Intereses a cargo de arrendamiento financiero	1,078,267	880,157
Operaciones discontinuas	-	1,398,868
Flujo proveniente de resultados	38,872,673	37,021,005
<b><u>Variaciones en:</u></b>		
Cuentas por cobrar	773,533	485,451
Inventarios	( 5,343,518)	( 4,990,206)
Pagos anticipados y otros activos	60,997	( 627,268)
Cuentas por pagar a proveedores	24,771	( 2,670,652)
Otras cuentas por pagar	147,060	( 661,469)
Impuestos a la utilidad pagados	( 9,181,572)	( 4,459,203)
Beneficio a los empleados	178,637	211,700
Operaciones discontinuas	-	( 2,152,584)
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	25,532,581	22,156,774
<b><u>Actividades de inversión</u></b>		
Adquisiciones de inmuebles, equipo y software	( 10,687,881)	( 9,473,446)
Fondo para el plan de acciones al personal	( 416,179)	( 21,083)
Intereses cobrados	734,907	413,067
Compra de acciones participación no controladora	-	( 1,586)
Cobros por venta de inmuebles y equipo	140,428	255,032
Operaciones discontinuas	-	( 257,860)
Flujos de efectivo procedente de la disposición de negocios	19,562,301	-
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	9,333,576	( 9,085,876)
<b><u>Actividades de financiamiento</u></b>		
Pago de dividendos	( 33,607,071)	( 18,274,193)
Pago de arrendamiento financiero	( 1,197,144)	( 1,112,605)
Operaciones discontinuas	-	( 108,056)
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento	( 34,804,215)	( 19,494,854)
Efectos por cambios en el valor del efectivo	( 1,593,361)	136,098
Decremento neto de efectivo y equivalentes de efectivo	( 1,531,419)	( 6,287,858)
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	27,975,536	24,790,838
Efectivo y equivalentes de efectivo al fin del periodo	\$ 26,444,117	\$ 18,502,980

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Wal-Mart de México S.A.B. de C.V. deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía.

19 de octubre de 2017

